PDL 83/2024 - Projeto de Decreto Legislativo - 83/2024 - Deputado Roosevelt, Deputado Pastor Daniel de Castro - (111567)pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Roosevelt Vilela - Gab 14

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  Nº DE 2023

(Autoria: Deputado ROOSEVELT VILELA)

Concede o Título de Cidadã
Benemérita de Brasília à Senhora
Michelle de Paula Firmo Reinaldo
Bolsonaro.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:

 Fica concedido o Título de Cidadã Benemérita de Brasília à Senhora MichelleArt. 1º
de Paula Firmo Reinaldo Bolsonaro.

 Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.Art. 2º

JUSTICAÇÃO

A presente proposição visa reconhecer e homenagear a excepcional contribuição da
Senhora Michelle de Paula Firmo Reinaldo Bolsonaro para o enriquecimento social e cultural
de Brasília, destacando-se especialmente por sua incansável luta em prol dos surdos e
mudos, promovendo a inclusão e a comunicação acessível.

Nascida em 22 de março de 1982, na região administrativa de Ceilândia, no Distrito
 é a atual esposa do 38º Presidente daFederal, Michelle de Paula Firmo Reinaldo Bolsonaro

República do Brasil, tendo sido a Primeira-Dama do Brasil de 1º de janeiro de 2019 a 1º de
janeiro de 2023. Natural de Ceilândia, ela concluiu seus estudos em escola pública e
trabalhou como secretária parlamentar entre 2004 e 2008 na Câmara dos Deputados, onde
conheceu seu atual marido, Jair Bolsonaro. Já mãe de uma filha, Letícia, casou-se em 2007
com o então deputado federal, com quem teve outra filha, Laura Bolsonaro.

Cristã, Michelle é defensora de causas sociais relacionadas a pessoas com
deficiência, com visibilidade em doenças raras, inclusão digital e conscientização sobre
autismo. Além disso, advoga até os dias de hoje pela inserção das Libras nas escolas como
disciplina obrigatória, com o objetivo de aumentar a acessibilidade da comunidade surda aos
serviços básicos. Em julho de 2019, assumiu a presidência do Conselho do Programa
Nacional de Incentivo ao Voluntariado (Pátria Voluntária) no Ministério da Cidadania,
objetivando definir estratégias e aplicar práticas sociais solidárias para melhorar a qualidade
de vida da população mais vulnerável.

Michelle tornou-se a primeira primeira-dama brasileira a discursar no parlatório do
Palácio do Planalto durante a posse presidencial de seu esposo. Ela, que fez parte da
comunidade surda de sua igreja local, discursou em Língua Brasileira de Sinais (Libras),
promovendo e dando visibilidade não apenas à comunidade surda brasileira, mas também à
comunidade surda internacional. No tradicional pronunciamento do presidente da República

PDL 83/2024 - Projeto de Decreto Legislativo - 83/2024 - Deputado Roosevelt, Deputado Pastor Daniel de Castro - (111567)pg.2

na véspera de Natal, na noite do dia 24 de dezembro de 2019, pela primeira vez na história,
uma primeira-dama realizou um discurso ao lado do presidente em rede nacional de rádio e
televisão.

Atualmente, Michelle é Presidente Nacional do Partido Liberal Mulher, cuja missão é
fomentar a participação das mulheres na política para o desenvolvimento de um Brasil mais
justo e igualitário, onde mulheres e homens tenham as mesmas oportunidades na construção
de uma sociedade onde o liberalismo econômico, a defesa da vida desde a concepção e os
valores conservadores promovam melhor qualidade de vida para todos. Além disso, tem como
visão ser referência nacional como um movimento feminino que busca a valorização da
mulher, a paridade de mulheres e homens nas instâncias de poder e decisão, e a justiça
social, tendo como valores o compromisso com a verdade, com a liberdade, com os princípios
éticos e patrióticos.

Ao reconhecer o trabalho incansável de Michelle Bolsonaro, não apenas
enalteceremos uma figura pública, mas celebraremos a importância da solidariedade e da
cidadania ativa como pilares fundamentais para a construção de uma sociedade mais justa e
inclusiva. A concessão do Título de Cidadã Benemérita de Brasília não é apenas um gesto de
gratidão, mas um reconhecimento merecido a uma mulher que tem dedicado ao serviço do
próximo, especialmente na promoção da inclusão e comunicação acessível para os surdos e
mudos, contribuindo significativamente para a melhoria da qualidade de vida dos brasilienses
e brasileiros.

Diante do exposto, a aprovação deste Projeto de Decreto Legislativo é um ato de
justiça e apreço, refletindo o reconhecimento do povo de Brasília pelos relevantes serviços
prestados por Michelle de Paula Firmo Reinaldo Bolsonaro.

Sala das Sessões, em …

DEPUTADO ROOSEVELT VILELA

PL

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 14 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8142
www.cl.df.gov.br - dep.rooseveltvilela@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por ROOSEVELT VILELA PIRES - Matr. Nº 00141, Deputado(a)
 em 27/02/2024, às 15:41:14 , conforme Ato do Vice-Presidente e da Terceira Secretária nº 02,Distrital,

de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de
2020.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL DE CASTRO SOUSA - Matr. Nº 00160, Deputado(a)
 em 28/02/2024, às 11:33:53 , conforme Ato do Vice-Presidente e da Terceira Secretária nº 02,Distrital,

de 2020, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 284, de 27 de novembo de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://ple.cl.df.gov.br/#/autenticidade

Código Verificador:  , Código CRC: 111567 315f8ec4